
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

новоузвнского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

От ›“ ' № 413340, Саратовская Область,
г‚Новоузенск, ул.Пролетарская, 12

тел‘ (845-62) 2-11-81
На от поугаіопо@уапс1ех.гы

ПРИКАЗ

«О проведении [ районнойметапредметной от 24.03.2021 г. № 38
конференции «Онг ЕагіЬ іп оцг напав»
(«Наша Земля в наших руках»),
посвященнойМеждународному Дню Земли»

В соответствии с планом работы районного методического кабинета управления
образования на 2020 - 2021 год, с целью пропаганды экологических знаний и
привлечение внимания учащихся к решению экологических проблем, создания
благоприятных условий для развития и реализации творческих и интеллектуальных
способностей учащихся в области иностранного языка (английского) и биологии`
расширения образовательной среды через сотрудничество школ на конкурсной основе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 1 районную метапредмстную конференцию «Онг Еапй іп оиг Ьапс15»
(«Наша Земля в наших руках»), посвященнуюМеждународному Дню Земли»
среди обучающихся 2 - 11 классов 24 апреля 2021 года в 10.00 ч. на базе МОУ
«СОШ№ 8 им‘ В.И. Курова г. Новоузенска»

2. Утвердить Положение о районной метапредметной Конференции (Приложение 1)
3. Утвердить состав жюри. (Приложение№ 5)
4. Разместитьитоги 1 районной метапредметной конференции «Ош ЕапЬ іп оиг

11ап<15» («Наша Земля в наших руках»), на сайте управленияОбразования
администрацииНовоузенскогомуниципальногорайона в срок до 25 апреля 2021
года‚
Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую РМК
Швецову Н.Г‚

…

Начальник
, ,

‹

управления образовании `
’ Т.В. Разуваева



                                                            УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

 НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

                                                           САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

 

От ___________ № __________                                                            413340,  Саратовская область, 

                г.Новоузенск, ул.Пролетарская, 12 

                       тел.  (845-62)    2-11-81 

На ___________ от __________                                                                   novraiono@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«О проведении I районной метапредметной                                   от 24.03.2021 г. № 38 

конференции «Our Earth in our hands»  

(«Наша Земля в наших руках»),  

посвященной Международному Дню Земли» 

 

    В соответствии с планом работы районного методического кабинета управления 

образования на 2020 - 2021 год, с целью  пропаганды экологических знаний и 

привлечение внимания учащихся к решению экологических проблем, создания 

благоприятных условий для развития и реализации творческих и интеллектуальных  

способностей учащихся в области иностранного языка (английского) и биологии, 

расширения образовательной среды через сотрудничество школ на конкурсной основе 
    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести I районную  метапредметную  конференцию «Our Earth in our hands»  

            («Наша Земля в наших руках»), посвященную Международному Дню Земли» 

среди обучающихся 2 - 11 классов 24 апреля 2021 года в 10.00 ч. на базе МОУ 

«СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска» 

2. Утвердить Положение о районной метапредметной Конференции.   (Приложение 1) 

3. Утвердить состав жюри. (Приложение № 5) 

4. Разместить итоги I районной  метапредметной  конференции «Our Earth in our 

hands» («Наша Земля в наших руках»), на сайте управления образования 

администрации Новоузенского муниципального района в срок до 25 апреля 2021 

года. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую РМК 

Швецову Н.Г. 

 

 

Начальник  

управления образования                                                                        Т.В. Разуваева 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу управления образования 

от 24.03.2021 г. № 38 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении I районной метапредметной конференции  

 «Our Earth in our hands» («Наша Земля в наших руках»),  

посвященной Международному Дню Земли 

 

1. Общие положения 

1.1.  Положение о проведении I районной метапредметной конференции  «Our Earth is in 

our hands» («Наша Земля в наших руках»)  определяет статус, цели и задачи мероприятия.  

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и подведения 

итогов I районной метапредметной конференции (далее-Конференция)  «Our Earth is in our 

hands» («Наша Земля в наших руках»). 

1.3.  Учредителями Конференции  являются МОУ «СОШ №8 имени кавалера трех 

орденов Славы В.И. Курова г. Новоузенска Саратовской области», Управление 

образования администрации Новоузенского муниципального района Саратовской 

области. 

1.4.   Площадкой проведения Конференции  является МОУ «СОШ № 8 им.кавалера трех 

орденов Славы В.И.Курова г. Новоузенска Саратовской области». 

1.5.   Языки Конференции: английский, русский. 

 

2. Цели и задачи Конференции: 

- повышение интереса к предметам «Биология» и «Иностранный язык»; 

-создание благоприятных условий для развития и реализации творческих и 

интеллектуальных  способностей учащихся в области иностранного языка (английского) и 

биологии; 

- пропаганда экологических знаний и привлечение внимания учащихся к решению 

экологических проблем; 
-развитие познавательной мотивации, художественного вкуса и творческих способностей 

обучающихся; 

-воспитание и формирование чувства сопричастности, ответственности; понимания 

необходимости заботы о природе; 

-привлечение внимания каждого человека планеты к проблемам Земли; 

- расширение образовательной среды через сотрудничество школ на конкурсной основе. 

 

3. Участники, организационный комитет и жюри Конференции 

Участники Конференции: обучающиеся общеобразовательных учреждений 

Новоузенского района (трёх возрастных групп: 2-4 классы, 5-8 классы и 9-11 классы). 

Количество участников от одного учителя: не более 3-х  

Формат: Конференция проводится очно-заочно.  

Организационный комитет:  

Губина Л.А. – директор МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска» 

Бадак И.И. – учитель биологии МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска» 

Мулдагалиев А.А. – учитель английского языка МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. 

Новоузенска» 

Вобликова И.Р. - МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска» (Приложение № 4) 

Председатель жюри – Разуваева Татьяна Васильевна, начальник управления образования 

администрации Новоузенского муниципального района Саратовской области; 

члены жюри: Бадак Ирина Игоревна, учитель биологии высшей квалификационной 

категории, руководитель РМО учителей биологии и экологии;  



Мулдагалиев А,А., учитель английского языка МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. 

Новоузенска»; 

Авторханова З.Р., МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска»; 

Вобликова И.Р., МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска»;  

Лопухова А.О., МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска»; 

Любезнова О.В., заместитель директора по УВР МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. 

Новоузенска»;  

Ишина И.М., заместитель директора по ВР МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. 

Новоузенска»; 

Макарова Е.А., учитель ИЗО МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска»; 

Судакова Е.В., учитель географии МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. Новоузенска»; 

Сельцова С.В., старшая пионервожатая МОУ «СОШ № 8 им. В.И. Курова г. 

Новоузенска». (Приложение № 5) 

 

4. Задания Конференции 

 

      1 секция: 2-4 классы 

 

1. Плакат  на тему «The Earth Day» («День Земли»)  с пояснением на оборотной 

стороне. 

      Формат: А3 

Объём слов : до 30 

Язык: английский 

Этап: заочный 

 

2. Выразительное чтение наизусть стихотворения  на выбор, которое 

предложено жюри (приложение № 3) 

Этап: очный 

 

Критерии оценивания данной секции: 

1. Стихотворение – 20б. 

- знание текста произведения-5б 

- фонетически правильное произношение-5б 

- эмоциональность и выразительность выступления-5б 

- фоновое оформление выступления – 5б. 

 

2. Плакат- 20б. 

- оценивается отражение тематики – 4б.; 

- художественная  выразительность- 4б.; 

- оригинальность замысла - 4б.; 

- грамматически правильное написание пояснения на английском языке – 4б; 

- творческая самостоятельность в раскрытии темы - 4б.  

 

Материалы для оценивания задания «Плакат» предоставить в оригинале на 

площадку проведения Конференции до 19.04.2021 г. 

 

Жюри данной секции: 

1. Заместитель директора по УВР Любезнова О.В. 

2. Учитель иностранного языка Вобликова И.Р. 

3. Учитель экологии Сауткина Л.Л. 

 

2 секция: 5-8 классы 



 

1. Защита плаката на тему «Environmental problems of our district» 

(«Экологические проблемы нашего района») 
Язык: английский 

Регламент: до 3-х минут 

Формат: А3 

Этап: очный 

 

2. «Environmental  flyer» (« Экологическая листовка») с призывом защиты 

окружающей среды 

Язык: английский 

Формат: А4 

Этап: заочный 

 

Критерии оценивания данной секции: 

1. Плакат- 20б. 

- отражение тематики – 4б.; 

- художественная  выразительность- 4б.; 

- оригинальность замысла - 4б.; 

- грамматически правильное написание пояснения на английском языке – 4б; 

- творческая самостоятельность в раскрытии темы - 4б.  

2. Листовка-20б. 

- отражение тематики – 4б.; 

- художественная  выразительность- 4б.; 

- оригинальность замысла - 4б.; 

- грамматически правильное написание призыва на английском языке – 4б; 

- творческая самостоятельность в раскрытии темы - 4б.  

 

Материалы для оценивания задания «Плакат» и «Листовка»  предоставить в 

оригинале на площадку проведения Конференции до 19.04.2021 г. 

 

Жюри данной секции: 

1. Заместитель директора по ВР Ишина И.М. 

2. Учитель иностранного языка Мулдагалиев А.А. 

3. Учитель иностранного языка Лопухова А.О. 

4. Старшая вожатая Сельцова С.В. 

 

3 секция: 9-11 классы 

 

1. Защита экологического плаката: «How I see Novouzensk in the future» 

(«Каким я вижу Новоузенск в будущем?») 

              Вид деятельности: индивидуальный или групповой 

              Формат: А3 

              Этап: очный 

2. Социальный ролик  на тему защиты окружающей среды « We have only one 

planet-the Earth» («У нас одна планета-Земля») 

Длительность: 2-3 минуты 

Язык: английский 

Формат: MP4 

Этап: заочный 

3. Написание эссе на тему:  «Holding a tulip festival in Novouzensk district» 

(«Проведение фестиваля тюльпанов в Новоузенском районе») 



Язык: английский 

Этап: заочный 

 

Критерии оценивания данной секции: 

1. Плакат- 20б. 

- отражение тематики – 4б.; 

- художественная  выразительность- 4б.; 

- оригинальность замысла - 4б.; 

- грамматически правильное написание пояснения на английском языке – 4б; 

- творческая самостоятельность в раскрытии темы - 4б.  

 

2. Социальный ролик-20б. 

- отражение тематики – 5б.; 

- оригинальность замысла - 5б.; 

- качество языкового сопровождения-5б.; 

- технический уровень исполнения (композиция, звук, и т.д.)- 5б.; 

 

3.Эссе -14 б (согласно критериям оценивания ЕГЭ по английскому языку) 

 

Жюри данной секции: 

1. учитель биологии Бадак И.И. 

2. учитель иностранного языка Авторханова З.Р. 

3. учитель географии Судакова Е.В. 

 

Победитель – 19-20б.  Призер – 15 - 18б. Сертификат участия – менее 15б. 

 

К участию в Конференции обучающихся готовят учителя биологии и английского языка. 

В связи с санитарно-эпидемиологической обстановкой в стране, всем участникам 

Конференции соблюдать масочный режим. 

 

5. Сроки проведения 

Заявки на участие  в Конференции принимаются с 25.03.2021 г. по 19.04.2021 г. по 

электронной почте: arman.muldagaliev@mail.ru                                

(Приложение № 2) 

Работы заочных этапов обучающихся принимаются с 25.03.2021 до 19.04.2021г. в 

оригинале на площадку проведения Конференции. 

Работы задания «Социальный видеоролик» принимаются с 25.03.2021 по 19.04.2021г. по 

электронной почте: arman.muldagaliev@mail.ru 

 

Очный этап проводится 24.04.2021 г. в 9.00 ч. 

 

6. Подведение итогов 

 

Оценивание работ с 19.04.2021 г. по 23.04.2021 г. 

Победители и призеры (1,2,3 места) Конференции награждаются дипломами,  все 

участники – сертификатами. 

Все вопросы по организации Конференции - через электронный адрес 

arman.muldagaliev@mail.ru  или по телефону +79603554152  

(координатор конкурса: учитель биологии Бадак И.И., руководитель РМО учителей 

биологии и экологии, +79297760102) 

 

 



 

Приложение 2  

 

Заявка на участие в районной метапредметной Конференции 

«Our Earth is in our hands» («Наша Земля в наших руках»), 

посвященной Дню Земли 

 

Фамилия, имя участника 

 

 

 

Класс, общеобразовательное учреждение 

 

 

Адрес, телефон, e-mail учреждения 

 

 

 

Номинация конкурса  

 

 

 

Название работы 

 

 

 

ФИО учителя, подготовившего ученика 

(полностью) 

 

Контактный телефон, e-mail учителя, 

подготовившего ученика 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

 

 

The cloud  

 

I bring fresh showers for the thirsty flowers, 

From the seas and the streams; 

I bear light shade for the leaves when laid 

In their noonday dreams. 

From my wings are shaken the dews that waken 

The sweet buds every one, 

When rocked to rest on their mother’s breast, 

As she dances about the sun. 

I wield the flail of the lashing hail, 

And whiten the green plains under, 

And then again I dissolve in rain, 

And laugh as I pass in thunder. 

 

                                                                 P. B. Shelley 

 

 

Spring is coming 

 

Spring is coming, spring is coming, 

Birdies, build your nest; 

Weave together straw and feather 

Doing each your best. 

Spring is coming, spring is coming, 

Flowers are coming too. 

Pansies, lilies, daffodils 

Now are coming through. 

Spring is coming, spring is coming, 

All around is fair; 

Shimmer and quiver on the river, 

Joy is everywhere. 

 

                                                         Edith Segal 

 

 

 

Hug the Earth 

 

The Earth is a garden. 

It’s a beautiful place 

For all living creatures, 

For all the human race. 

Helping Mother Earth 

We can peacefully roam 

We all deserve a place 

We can call our home. 

                                                                   
 
                                                   Lorraine Bayes 

 

 

The Earth has many keys 

The earth has many keys,  

Where melody is not  

Is the unknown peninsula.  

Beauty is nature's fact. 

 

But witness for her land,  

And witness for her sea,  

The cricket is her utmost  

Of elegy to me. 

                    Emily Dickinson  

 

 

 . 

 

 

 

 



Приложение № 4 

СОСТАВ 

организационного комитета районной метапредметной Конференции 

«Our Earth in our hands» («Наша Земля в наших руках»),  

посвященной Международному Дню Земли 

 

 

Губина Л.А.                          -  директор МОУ «СОШ № 8 им.кавалера трех    

                                                  орденов Славы В.И.Курова г. Новоузенска     

                                                  Саратовской области» 

 

Бадак И.И.                           -   учитель биологии МОУ «СОШ № 8 им.кавалера трех    

                                                  орденов Славы В.И.Курова г. Новоузенска     

                                                  Саратовской области», руководитель районного    

                                                  методического объединения учителей биологии и   

                                                  экологии Новоузенского района 

 

Мулдагалиев А.А.              -   учитель иностранного языка  МОУ «СОШ № 8    

                                                  им.кавалера трех орденов Славы В.И.Курова г.   

                                                  Новоузенска  Саратовской области» 

 

Вобликова И.Р.                  -    учитель иностранного языка  МОУ «СОШ № 8    

                                                  им.кавалера трех орденов Славы В.И.Курова г.   

                                                  Новоузенска  Саратовской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

СОСТАВ 

жюри районной метапредметной Конференции 

«Our Earth in our hands» («Наша Земля в наших руках»),  

посвященной Международному Дню Земли 

 

Разуваева Т.В.  - начальник управления образования администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской 

области, председатель жюри, 

Любезнова О.В. - заместитель директора по ВР  МОУ 

«СОШ № 8им. кавалера трех орденов Славы 

 В.И.Курова г. Новоузенска  Саратовской области» 

 

Ишина И.М.  - заместитель директора по УВР, педагог-психолог  

МОУ «СОШ № 8им. кавалера трех орденов Славы 

В.И.Курова г. Новоузенска  Саратовской области» 

 

Бадак И.И. - учитель биологии МОУ «СОШ № 8 им.кавалера  

трех    орденов Славы В.И.Курова г. Новоузенска    

Саратовской области» 

 

Авторханова З.Р. - учитель иностранного языка МОУ «СОШ № 8    им.кавалера 

трех орденов Славы В.И.Курова г.   Новоузенска  

Саратовской области» 

 

Мулдагалиев А.А. - учитель иностранного языка  МОУ «СОШ № 8    

им.кавалера трех орденов Славы В.И.Курова г.   

Новоузенска  Саратовской области» 

 

Вобликова И.Р. - учитель иностранного языка  МОУ «СОШ № 8    

им.кавалера трех орденов Славы В.И.Курова г.   

Новоузенска  Саратовской области» 

 

Лопухова А.О. - учитель иностранного языка  МОУ «СОШ № 8    

им.кавалера трех орденов Славы В.И.Курова г.   

Новоузенска  Саратовской области» 

 

Судакова Е.В. - учитель географии МОУ «СОШ № 8  

им.кавалера трех орденов Славы В.И.Курова г. Новоузенска 

Саратовской области» 

 

Сауткина Л.Л. - учитель экологии МОУ «СОШ № 8  

им.кавалера трех орденов Славы В.И.Курова 

 г. Новоузенска Саратовской области» 

 

Сельцова С.В.  - старшая вожатая МОУ «СОШ № 8 им.кавалера  

трех орденов Славы В.И.Курова г. Новоузенска                                                 

Саратовской области» 

 

 

 

 


